sed fisci nostri viribus aggregentur. Nec eis quod palam interdicitur, ulla fraude quæratur. Injuriarum careant actione : contractus liberos omnino non habeant. Primates uniuscujusque militiæ vel officii mox exigenda per apparitionem vestram decem librarum auri nulla percellat, si quem hæc superstitione pollutum siverit militare. Neque enim aliquid inivium in eos videtur posse decerni, quorum incesta perversitas religionis nomine, lupanaribus quoque ignota, vel pudenda committit. Dat. XIII kalend. Julii, Romæ, Valentin. Augusto VI et Numo (Nomo) V. C. consens.

9. Sed et memoria quidem perpetua dignum est ejusdem imperatoris illud rescriptum, S. Leone Romano Pontifice expente, ad Actium agentem in Gallia magistrum militiæ hoc anno datum in causa Hilarii episcopi Arelatensis, quod quidem nobilissimam rei gestæ hujus temporis historiam continet : describemus ipsum, ac subinde reliqua ad eandem causam spectantia in medium adducemus : sic enim se habet ¹ :

« Certum est nobis et imperio nostro, unicum esse præsidium in supernæ Divinitatis favore : ad quem promerendum præcipue Christiana fides et veneranda nobis religio suffragatur. Cum igitur Sedis Apostolicæ primatum, sancti Petri meritum, qui princeps est episcopalis coronæ, et Romæ dignitas civitatis, sacræ etiam Synodi firmiter auctoritas, ne quid præter auctoritatem Sedis istius illicitum presumptio attentare nitatur : tunc enim demum Ecclesiarum pax ubique servabitur, si rectorem suum agnoscat universitas. Hæc cum hactenus inviolabiliter fuerint custodita : Hilarius Arelatensis (sicut venerabilis viri Leonis Romani papæ fidei relatione comperimus) contumacia ausu illicita quædam presumenda tentavit, et ideo Transalpinas Ecclesias abominabilis tumultus invasit, quod recens maxime testatur exemplum. Hilarius enim qui episcopus Arelatensis vocatur, Ecclesiæ Romæ Urbis inconsulto pontifice, indebitas sibi ordinationes episcoporum sola lemeritate usurpans, invasit : nam alios incompetenter removet (removens) ; indecenter alios, invitis et repugnantibus civibus, ordinavit. Qui quidem, quoniam non facile ab his qui non elegerant, recipiebantur, manum sibi contraherebat armata, et claustra murorum in hostilem morem vel obsidione cingebat, vel aggressionem reserabat, et ad sedem quietis, pacem prædicaturus (prædicaturum), per bella ducebat.

10. « His talibus contra imperii majestatem, et contra reverentiam Apostolicæ Sedis admissis, per ordinem religiosi viri Urbis papæ cognitione discussis, certa in eum ex his quos male ordinaverat, lata sententia est. Et erat ipsa quidem sententia per Gallias etiam sine imperiali sanctione valitura. Quid enim tanti Pontificis auctoritate in Ecclesias non liceret? Sed nostram quoque præceptionem hæc ratio

¹ Dan. ix. Matth. xxiv. — ² Nov. Valent. l. ii. tit. ii. de Manich.

¹ Nov. Valent. inter Nov. Theod. post. C. Theod. tit. xxiv. l. Epis. oruin.

provocavit, ne ulterius vel Hilario, quem adhuc episcopum unneupari, sola mansueti presentis permittit humanitas, nec eniquam alferi Ecclesiasticis rebus arma miscere, aut præceptis Romani Pontificis liceat obviare. Ausibus enim talibus fides, et reverentia nostri violatur imperii. Nec hoc solum, quod est maximi criminis, submovemus: verum ne levis saltem infer Ecclesias turba nascatur, vel in aliquo minuti religionis disciplina videatur; hac perenni sanctione decernimus ne quid tam episcopis Gallicanis, quam aliarum provinciarum, contra consuetudinem veterem liceat sine viri venerabilis papæ Urbis æternæ auctoritate lenare: sed illis, omnibusque pro lege sit, quicquid sanxit, vel sanxerit Apostolicæ Sedis auctoritas: ita ut quisquis episcoporum ad iudicium Romani antistitis evocatus venire neglexerit, per moderatorem ejusdem provincie adesse cogatur: per omnia servatis, quæ divi parentes nostri Romanæ Ecclesie detulerunt, Aeti pater carissime Augusti. Unde illustris, et præclara magnificentia tua presentis edictalis legis auctoritate faciet quæ sunt superius statuta servari, decem librarum multa proflinè exigenda ab unoquoque iudice, qui passus fuerit præcepta nostra violari». Et manu divina. «Divinitas te servet per multos annos, parens carissime. Dat. VIII id. Julii, Romæ, Valentiniano Aug. VI, cons.» Hacenus Valentiniani constitutio: qua facile pervides Romani Pontificis in omnes Ecclesias auctoritatem, et ad hoc illi imperatores inservire, ut ejus auctoritas adversus omnes refractarios sarta tecta custodiatur.

11. *Controversia inter Viennensem et Arelatensem Ecclesiam.* — Cæterum quod ad propositam causam episcopi Arelatensis spectat, ut exacte cuncta noscantur, est ipsa alius repetenda. Primumque illud non ignorandum, antiquam questionem agitatam fuisse inter episcopum Arelatensem et Viennensem, quod ille prætenderet jus ordinandi episcopos provincie Viennensis spectare ad episcopum Arelatensem. Jam enim a tempore Concilii Taurinensis inter episcopos ejusmodi de primatu controversia agitata est; hæcque definitio in illa Synodo sancita fuit¹. «Illud deinde inter episcopos urbium Arelatensis et Viennensis, qui de primatu apud nos honore certabant, a sancta Synodo definitum est, ut qui ex eis comprobaverit civitatem suam esse metropolim, is totius provincie honorem primatum obtineat, et ipse juxta præcepta canonum ordinationum habeat potestatem. Certe ad pacis vinculum conservandum, hoc consilio utiliori decretum est, ut si placet memoratarum urbium episcopis, unaquæque de his viciniores sibi inter provincias vindicet, civitates atque eas Ecclesias visitet, quas oppidis suis proximas magis esse consilerit: ita ut memores unanimitalis atque concordie, non alter alteram sibi longius usurpando, quod est alii propius inquiet». Hæc est definitio sanctæ Synodi Taurinensis.